
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1739 – Carnaubais/RN, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

FINANÇAS 

 
 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 008/2023 - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, PREFEITA MUNICIPAL DE 
CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI FEDERAL Nº 
4.320/64, E A LEI MUNICIPAL DE ORÇAMENTO. 
 
DECRETA: 
 
ART. 1º - FICA ABERTO UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO VIGENTE, NO VALOR DE R$ 2.481.196,13, 
PARA ATENDER AS DESPESAS NAS RUBRICAS ASSIM 
CLASSIFICADAS: 
        
FONTE DE SUPLEMENTAÇÃO: ANULAÇÃO DE DESPESA 
     
 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 
 2001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DE 
GABINETE 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 14 - 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – CIVIL FONTE: 15000000

  
R$ 1.300,00 

 25 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15000000 R$ 
20.164,47 
 26 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 17040000 R$ 
15.764,96 
 953 - 3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO FONTE: 15000000 R$ 20.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 57.229,43 
 2.6 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL 
 362 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15000000 R$ 
20.001,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 20.001,00 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 77.230,43 
     
 2002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 221 - 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL FONTE: 15000000 R$ 
100.000,00 
 222 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 FONTE: 15000000 R$ 20.000,00 
 239 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA FONTE: 17040000 R$ 2.000,00 
 241 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


 

Jornal Oficial do Município Nº 1739 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 Pág 02
 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15000000 R$ 
9.325,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 131.325,00 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 131.325,00 
     
 2003 - SECRETARIA M. DE FINANÇAS, PLANEJ. E 
TRIBUTAÇÃO 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 316 - 4.6.90.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO FONTE: 15000000 R$ 
50.167,83 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 50.167,83 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 50.167,83 
    
 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 1.10 - CONST. DE QUADRA POLIESP. COBERTAS E/OU 
DESCOBERTA 
 967 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
15000000 R$ 60.218,54 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 60.218,54 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 60.218,54 
   
 2006 - SEC. MUNICIPAL DA CULTURA, JUVENTUDE E 
TURISMO 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 428 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 FONTE: 15000000 R$ 5.500,00 
 430 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 15000000 R$ 9.189,46 
 436 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15000000 R$ 
9.796,31 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 24.485,77 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E 
FESTIVOS 
 461 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA FONTE: 15000000 R$ 2.200,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 2.200,00 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 26.685,77 
    
 2007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
URBANISMO 
 1.22 - IMPLANTACAO, EXPANSAO E MELHORIA DA 
ILUM. PUBLICA 
 948 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 17510000 R$ 6.641,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 6.641,00 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 479 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 15000000 R$ 23.448,91 
 483 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15000000 R$ 
19.721,82 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 43.170,73 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 49.811,73 
   
 2008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS 
HIDRICOS 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 533 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

–  
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15000000 R$ 852,66 
 534 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 17040000 R$ 
70.583,16 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 71.435,82 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 71.435,82 
     
 2009 - SEC. MUN.DE DESENVOL. RURAL E MEIO 
AMBIENTE 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 600 - 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL FONTE: 15000000 R$ 
150.000,00 
 602 - 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – CIVIL FONTE: 
15000000 R$ 2.500,00 
 604 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 15000000 R$ 54.854,70 
 610 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15000000 R$ 
67.309,87 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 274.664,57 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 274.664,57 
    
 2010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 112 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15401030 R$ 
10.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 10.000,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 53 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 15001001 R$ 22.805,55 
 60 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15001001 R$ 
276.683,28 
 61 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 17040000 R$ 690,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 300.178,83 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE FUNDAMENTAL 
 938 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 15001001 R$ 
46.126,45 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 46.126,45 
 2.37 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  CRECHE 
 935 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 15001001 R$ 
24.958,17 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 24.958,17 
 2.38 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  PRE ESCOLA 
 951 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 15001001 R$ 
28.382,41 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 28.382,41 
 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  EJA 
 936 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 15001001 R$ 
10.225,89 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1739 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 Pág 03 
 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 10.225,89 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 152 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15530000 R$ 
12.998,40 
 887 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15760000 R$ 
16.047,15 
 896 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15001001 R$ 
83.656,24 
 961 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 17010000 R$ 10.482,10 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 123.183,89 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 543.055,64 
    
 5001 - SEC. MUL. DE TRABALHO, HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL_IDOSO 
 2.261 - ATENDIMENTO AO IDOSO CARNAUBAENSE 
 807 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15010000 R$ 
10.541,50 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 10.541,50 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 10.541,50 
    
 6001 - SECRETARIA MUL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL_FIA 
 2.77 - MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO A 
CRIANÇA E ADOLESCENTE 
 861 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 FONTE: 15000000 R$ 2.185,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 2.185,00 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 2.185,00 
    
 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARNAUBAIS 
 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 1.41 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E  MELHORIAS NO 
HOSPITAL MATERNIDADE ST LUZIA 
 930 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
16210000 R$ 87.338,58 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 87.338,58 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO 
BÁSICA 
 852 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 16310000 R$ 32.630,70 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 32.630,70 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL 
DE SAUDE 
 268 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 15001002 R$ 76.383,00 
 280 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA FONTE: 15001002 R$ 7.800,00 
 284 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15001002 R$ 
90.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 174.183,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 524 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 16000000 R$ 93.787,87 
 809 - 3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS FONTE: 
16000000 R$ 147.097,49 
 914 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15001002 R$  

 
24.212,50 
 958 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 16210000 R$ 22.734,20 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 287.832,06 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 890 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 16000000 R$ 9.628,24 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 9.628,24 
 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS - 
ECD 
 683 - 3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO FONTE: 15001002 R$ 60.000,00 
 686 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 FONTE: 15001002 R$ 2.900,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 62.900,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 614 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15001002 R$ 
128.103,28 
 814 - 3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS FONTE: 
15001002 R$ 232.563,65 
 917 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 15001002 R$ 65.893,08 
 962 - 3.3.90.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA FONTE: 
16000000 R$ 6.475,00 
 965 - 3.3.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES FONTE: 15001002 R$ 8.154,40 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 441.189,41 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO 
BÁSICA - PREVINE BRASIL 
 927 - 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL FONTE: 16000000 R$ 
30.648,85 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 30.648,85 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 1.126.350,84 
    
 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARNAUBAIS 
 4001 - SEC. MUL. DE TRAB. HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 795 - 3.3.90.48.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS FONTE: 15000000 R$ 9.200,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 9.200,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 649 - 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – CIVIL FONTE: 
15000000 R$ 555,50 
 661 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 15000000 R$ 
21.935,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 22.490,50 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 726 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 16600000 R$ 1.141,06 
 928 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 16600000 R$ 
1.341,49 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 2.482,55 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PSB 
 729 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 16600000 R$ 835,68 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 835,68 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1739 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 Pág 04 
  

2.79 - M A N U T E N Ç Ã O D O C R E A S / P S E 
 872 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 16610000 R$ 14.999,90 
 876 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 16610000 R$ 
7.514,83 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 22.514,73 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 57.523,46 
        
ART. 2º - O CRÉDITO ABERTO NO ARTIGO ANTERIOR SERÁ 
COBERTO COM RECURSOS PROVENIENTES DA REDUÇÃO DE 
OUTRAS DESPESAS, E/OU SUPERÁVIT FINANCEIRO, E /OU 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, CONFORME DEMONSTRADO A 
SEGUIR: 
   
 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 
 2001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CHEFIA DE 
GABINETE 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE 
GABINET 
 13 - 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – CIVIL FONTE: 17040000
 R$ 3.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 3.000,00 
 2.6 - MANUTENCAO DAS ATIV. DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL 
 351 - 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL FONTE: 15000000 R$ 
10.230,43 
 352 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 FONTE: 15000000 R$ 52.000,00 
 360 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA FONTE: 15000000 R$ 6.000,00 
 361 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA FONTE: 17040000 R$ 6.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 74.230,43 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 77.230,43 
    
 2002 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 238 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA FONTE: 15000000 R$ 10.000,00 
 242 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 17040000 R$ 
26.325,00 
 244 - 3.3.90.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA FONTE: 
15000000 R$ 30.000,00 
 245 - 3.3.90.40.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA FONTE: 
17040000 R$ 25.000,00 
 250 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 15000000 R$ 20.000,00 
 251 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 17040000 R$ 20.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 131.325,00 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 131.325,00 
   
 2003 - SECRETARIA M. DE FINANÇAS, PLANEJ. E 
TRIBUTAÇÃO 
 1.6 - AQUISICAO DE  VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 256 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 15000000 R$ 25.167,83 
 257 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

 
PERMANENTE FONTE: 17040000 R$ 25.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 50.167,83 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 50.167,83 
    
 2005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 1.10 - CONST. DE QUADRA POLIESP. COBERTAS E/OU 
DESCOBERTA 
 410 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
17000000 R$ 40.218,54 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 40.218,54 
 2.11 - MANUTENCAO DAS PRATICAS DESPORTIVAS 
 401 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 17040000 R$ 
20.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 20.000,00 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 60.218,54 
   
 2006 - SEC. MUNICIPAL DA CULTURA, JUVENTUDE E 
TURISMO 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 441 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 17040000 R$ 10.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 10.000,00 
 2.16 - DIVUL. DO TURISMO E REVITAL. DA CIDADE 
HISTORICA 
 446 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
17000000 R$ 16.685,77 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 16.685,77 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 26.685,77 
    
 2007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
URBANISMO 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 480 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 17040000 R$ 49.811,73 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 49.811,73 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 49.811,73 
    
 2008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS 
HIDRICOS 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 530 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 17040000 R$ 71.435,82 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 71.435,82 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 71.435,82 
     
 2009 - SEC. MUN.DE DESENVOL. RURAL E MEIO 
AMBIENTE 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 611 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 17040000 R$ 
100.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 100.000,00 
 2.23 - ASSISTENCIA A AGRICULTUTURA- GARANTIA 
SAFRA 
 632 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 17040000 R$ 
50.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 50.000,00 
 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTURA - CORTE DE TERRA 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1739 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 Pág 05 
  

638 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 17040000 R$ 40.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 40.000,00 
 2.25 - DIST_VACINAS E/OU SEMENTES AO 
PEQ_CRIADOR/PRODUTOR 
 622 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 17040000 R$ 
20.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 20.000,00 
 2.26 - MANUTENCAO E MELHORIA DO MERCADO 
PUBLICO 
 624 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 17040000 R$ 50.000,00 
 628 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
17040000 R$ 14.664,57 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 64.664,57 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 274.664,57 
   
 2010 - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 1.31 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE 
ESCOLAS 
 160 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
15700000 R$ 152.055,64 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 152.055,64 
 1.33 - CONST. QUADRAS POLIESPORTIVA COBERTAS 
E/OU DESCOBERTAS 
 75 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
15700000 R$ 129.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 129.000,00 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 85 - 3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO FONTE: 15421070 R$ 100.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 100.000,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 55 - 3.3.90.31.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS FONTE: 
17040000 R$ 31.000,00 
 59 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA FONTE: 17040000 R$ 31.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 62.000,00 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 148 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 15730000 R$ 100.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 100.000,00 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 543.055,64 
    
 5001 - SEC. MUL. DE TRABALHO, HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL_IDOSO 
 2.261 - ATENDIMENTO AO IDOSO CARNAUBAENSE 
 808 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
15010000 R$ 10.541,50 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 10.541,50 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 10.541,50 
    
 6001 - SECRETARIA MUL DO TRABALHO, HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL_FIA 
 2.77 - MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO A 
CRIANÇA E ADOLESCENTE 
 862 - 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – CIVIL FONTE: 
15000000 R$ 2.185,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 2.185,00 

 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 2.185,00 
    
 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARNAUBAIS 
 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 1.35 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIA EM 
GERAL 
 332 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16010000 R$ 15.000,00 
 333 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16310000 R$ 15.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 30.000,00 
 1.39 - AQUI. EQUIP. MEDICO HOSP. ODONT. 
LABORATORIAIS 
 334 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16010000 R$ 5.000,00 
 335 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16310000 R$ 45.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 50.000,00 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 330 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16010000 R$ 15.000,00 
 331 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16310000 R$ 20.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 35.000,00 
 1.40 - CONSTR. REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU 
MELHORIAS DAS UBS 
 337 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 17040000 R$ 
20.000,00 
 340 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16010000 R$ 13.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 33.000,00 
 1.41 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E  MELHORIAS NO 
HOSPITAL MATERNIDADE ST LUZIA 
 342 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 16010000 R$ 
15.000,00 
 346 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
16010000 R$ 50.000,00 
 347 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
16310000 R$ 100.000,00 
 348 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16010000 R$ 20.000,00 
 349 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16310000 R$ 20.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 205.000,00 
 1.42 - MANUTENÇÃO DE POLO DE ACADEMIA DA 
SAUDE 
 366 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 16010000 R$ 
15.000,00 
 367 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 16310000 R$ 
15.000,00 
 368 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
16010000 R$ 50.000,00 
 369 - 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES FONTE: 
16310000 R$ 50.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 130.000,00 
 1.43 - CONST. REFOR. MELHORIAS DA SEC. MUL. DE 
SAÚDE 
 375 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 17040000 R$ 
2.720,14 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1739 Carnaubais/RN, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 Pág 06 
 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 2.720,14 
 1.47 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 
 801 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16010000 R$ 65.000,00 
 802 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16310000 R$ 65.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 130.000,00 
 1.50 - CONSTRUÇÃO  DE POLO DE ACADEMIA DA 
SAUDE 
 328 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 16590000 R$ 10.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 10.000,00 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO 
BÁSICA 
 852 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 16310000 R$ 32.630,70 
 854 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA FÍSICA FONTE: 16310000 R$ 50.000,00 
 855 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 16310000 R$ 
30.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 112.630,70 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 578 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 17040000 R$ 50.000,00 
 583 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 17040000 R$ 
30.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 80.000,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL 
DE SAUDE 
 274 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 17040000 R$ 
10.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 10.000,00 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 322 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 15001002 R$ 
10.000,00 
 323 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 16000000 R$ 
10.000,00 
 830 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 15001002 R$ 10.000,00 
 831 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 16000000 R$ 10.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 40.000,00 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 378 - 3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO FONTE: 15001002 R$ 65.000,00 
 381 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 FONTE: 15001002 R$ 35.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 100.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 515 - 3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO FONTE: 15001002 R$ 10.000,00 
 520 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 FONTE: 15001002 R$ 13.000,00 
 528 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 16000000 R$ 
30.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 53.000,00 

  
2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 

 562 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 16000000 R$ 
10.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 10.000,00 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 586 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 16590000 R$ 50.000,00 
 812 - 3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS FONTE: 
16000000 R$ 45.000,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 95.000,00 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 1.126.350,84 
    
 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CARNAUBAIS 
 4001 - SEC. MUL. DE TRAB. HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 792 - 3.3.90.08.00 - OUTROS BENEFÍCIOS 
ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR FONTE: 17040000
 R$ 9.200,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 9.200,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. 
SOCIA 
 647 - 3.1.90.16.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – 
PESSOAL CIVIL FONTE: 15000000 R$ 555,50 
 662 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA FONTE: 17040000 R$ 
21.935,00 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 22.490,50 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 725 - 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
 FONTE: 15000000 R$ 1.141,06 
 839 - 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE FONTE: 17040000 R$ 1.341,49 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 2.482,55 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PSB 
 730 - 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA FONTE: 16600000 R$ 
835,68 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 835,68 
 2.79 - M A N U T E N Ç Ã O D O C R E A S / P S E 
 870 - 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL FONTE: 15000000 R$ 
14.999,90 
 871 - 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 FONTE: 15000000 R$ 7.514,83 
TOTAL DA AÇÃO: R$ 22.514,73 
TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: R$ 57.523,46 
 
ART. 3º - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. 
 
ART. 4º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS – RN, 1 
DE JUNHO DE 2023 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE      

 


